
Determinazione Dirigenziale n° 1540/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 238/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI SUPPORTO,
MANUTENZIONE E GESTIONE DEL CENTRO INNOVAZIONE E TECNOLOGIE (CIT)
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – CIG A044C23D5D. PROROGA AI SENSI DELL'ART. 120
COMMA 10 DEL D. LGS. 36/2023 E AFFIDAMENTO DEL SECONDO CONTRATTO
ATTUATIVO PER UN MESE – CIG DERIVATO A05F6411FE 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successiva variazione;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati;

·         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/2025,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

 N.1540/2024

Documento firmato digitalmente



·        la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo del Piano delle Performance 2024/2026
OB.O.12 “Sostegno all’innovazione degli Enti locali bresciani” SER 12.004 “Gestione dei progetti
rivolti agli Enti Locali e promossi dal Centro Servizi Territoriali (CST)” del Settore della
Innovazione;

Premesso che:

·        con determinazione dirigenziale n. 82 del 16/01/2024 si è proceduto all’affidamento del servizio
di supporto, manutenzione e gestione del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) della Provincia di
Brescia, finalizzato alla sottoscrizione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico con
durata di 6 mesi per un importo massimo di € 650.000,00 (al netto dell’IVA di Legge) alla Società
3PItalia S.p.A con sede legale in Via Comina n. 39 - Seregno (MB) C.F. e P.IVA: 11024260967;

·         in data 25/01/2024 si è stipulato l’Accordo Quadro per 6 mesi con la società sopra indicata;

·        con determinazione dirigenziale n. 194 del 26/01/2024 si è proceduto all’affidamento del primo
contratto attuativo relativo al servizio di supporto, manutenzione e gestione del Centro Innovazione
e Tecnologie CIT per complessivi 6 mesi con decorrenza dalla stipula dello stesso per un importo di
€ 90.000,00, oltre IVA 22% pari a € 19.800,00 per complessivi € 109.800,00;

·         in data 30/01/2024 si è stipulato il contratto attuativo sopra menzionato;

Dato atto che il Capitolato descrittivo e prestazionale all’art. 3. “DURATA DELL’ACCORDO QUADRO
E IMPORTO DELL’APPALTO” prevede che l’Accordo Quadro possa essere prorogato per un ulteriore periodo
di 30 giorni, ai sensi del comma 10 dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 (di seguito Codice);

Rilevato che:

·        con determinazione dirigenziale n. 879 del 23/04/2024 è stata indetta la procedura aperta per
l’affidamento del servizio di supporto alla gestione del Centro Innovazione e Tecnologie della
Provincia di Brescia e all’erogazione dei servizi ad esso afferenti – finalizzata alla sottoscrizione di
tre Accordi Quadro – LOTTO 1: Servizio di supporto alla gestione del centro innovazione e
tecnologie della Provincia di Brescia – LOTTO 2: Servizio di supporto all’erogazione dei servizi del
CIT - LOTTO 3: Servizio di supporto all’erogazione dei servizi del CIT - servizi promossi dagli
avvisi PNRR tramite l’iniziativa PADigitale2026;

·          la procedura ad oggi è ancora in corso;

·        il servizio di supporto, manutenzione e gestione del Centro Innovazione e Tecnologie CIT è
indispensabile per l’Ente, pertanto si ritiene opportuno usufruire della proroga dell’AQ per ulteriori
30 giorni;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP)
è la dott.ssa Lucia Anna Grassi, Funzionario Amministrativo del Settore della Innovazione;

Ritenuto pertanto di:

·        prorogare la durata dell’Accordo Quadro per 30 giorni (dal 25/07/2024 al 24/08/2024) ai sensi
dell’art. 120 comma 10 del Codice;

·        affidare un ulteriore contratto attuativo per il servizio di supporto, manutenzione e gestione del
Centro Innovazione e Tecnologie CIT per complessivi 30 giorni con decorrenza dalla stipula dello
stesso, per un importo di € 15.000,00, oltre IVA 22% pari a € 3.300,00, per complessivi €
18.300,00;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.

 N.1540/2024

Documento firmato digitalmente



267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.      per le motivazioni suesposte, di prorogare la durata dell’Accordo Quadro del servizio di
supporto, manutenzione e gestione del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) della Provincia di
Brescia per 30 giorni (dal 25/07/2024 al 24/08/2024) ai sensi dell’art. 120 comma 10 del Codice,
come previsto nel Capitolato descrittivo e prestazionale;

2.      di affidare un ulteriore contratto attuativo per il servizio di supporto, manutenzione e gestione
del Centro Innovazione e Tecnologie CIT per complessivi 30 giorni con decorrenza dalla stipula
dello stesso, per un importo di € 15.000,00, oltre IVA 22% pari a € 3.300,00, per complessivi €
18.300,00;

3.      di impegnare la spesa pari a € 18.300,00 alla Missione 01 Programma 09 Capitolo 9000562 –
Esercizio 2024 - del Bilancio di previsione e pluriennale 2024/2026 che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER. 12.004 e dando atto che la spesa è esigibile
nell’anno in corso;

4.      di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto (RUP) è la dott.ssa Lucia Anna Grassi, Funzionario Amministrativo del Settore della
Innovazione;

5.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul portale di ANAC il Codice
Identificativo di Gara CIG derivato A05F6411FE;

6.      di dare atto che la proroga del contratto di Accordo Quadro avverrà mediante scambio di
corrispondenza (pec), ai sensi del art. 18, comma 1, del Codice

7.      di dare atto che il secondo contratto attuativo sarà stipulato in modalità elettronica in forma di
scrittura privata non autenticata, ai sensi art. 18, comma 1, del Codice;

8.      di dare atto che il Responsabile della società è stato designato quale Responsabile del
Trattamento dei dati personali con il primo contratto attuativo, ai sensi della normativa in premessa
richiamata;

9.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge .

 

Brescia, lì 18-07-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.1540/2024

Documento firmato digitalmente


